

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 250-KH/TWĐTN-CTTN, ngày 09/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em năm 2020; Kế hoạch số 116-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 25/3/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em giai đoạn 2019 - 2020; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức của các cấp bộ Đoàn, Hội đồng Đội các cấp, đội ngũ cán bộ Đoàn, Đội về vai trò của tổ chức Đoàn trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Cụ thể hóa việc thực hiện Luật trẻ em 2016 về việc thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng trẻ em, giám sát việc thực hiện quyền trẻ em.

Kịp thời phát hiện, đề xuất các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động, tham gia giám sát, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của trẻ em; đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng trẻ em.

Việc triển khai thực hiện kế hoạch phải đồng bộ trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp; đúng với các quy định của Luật trẻ em 2016; phù hợp với thực tiễn của địa phương, đơn vị; phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề liên quan đến trẻ em.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Thành lập và triển khai hoạt động của Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em.

Thành lập Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp tỉnh theo Hướng dẫn số 45-HD/TWĐTN-CTTN, ngày 30/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn. Tổ chức ra mắt Câu lạc bộ chậm nhất Quý 2/2020.

Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ, họp Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ định kỳ; tham gia các hoạt động tư vấn, trợ giúp trẻ em và bảo vệ trẻ em trước một số vụ việc vi phạm quyền trẻ em xảy ra tại địa phương. Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp, mô hình hỗ trợ trẻ em; tư vấn phòng ngừa, can thiệp, hỗ trợ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của trẻ em.

* Cấp cơ sở: kịp thời báo cáo thông tin các vụ việc xâm hại trẻ em về tình đồng thời nắm bắt tình hình tâm lý trẻ em, có giải pháp tổ chức tư vấn, hỗ trợ kịp thời.

2. Tổ chức lấy ý kiến, nguyện vọng trẻ em

Định kỳ 01 quý/ lần, Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn chỉ đạo Hội đồng Đội cấp huyện tổ chức lấy ý kiến trẻ em về tâm tư, nguyện vọng của trẻ em, các đề xuất kiến nghị của trẻ em liên quan đến các hoạt động của Đội trên địa bàn; lấy ý kiến trẻ em về các văn bản pháp quy và các chủ trương liên quan đến trẻ em....., có báo cáo tổng hợp gửi về Hội đồng Đội tỉnh. Tùy điều kiện thực tế từng địa phương, các đơn vị có hình thức tổ chức lấy ý kiến trẻ em cho phù hợp (có thể tổ chức Hội nghị lấy ý kiến trực tiếp, tổ chức hình thức trực tuyến hoặc thông qua các hoạt động phong trào của Đội....)

Các Liên đội xây dựng hòm thư ý kiến, nguyện vọng trẻ em, định kỳ hàng tháng mở hòm thư và tổng hợp các ý kiến, nguyện vọng của các em, báo cáo ban Giám hiệu nhà trường và Hội đồng Đội cấp xã, cấp huyện về ý kiến, nguyện vọng của trẻ em theo thẩm quyền giải quyết.

Chuyển các ý kiến, nguyện vọng của trẻ em đến các sở, ngành và các đơn vị thuộc thẩm quyền giải quyết.

Tổ chức lấy ý kiến trẻ em về một số dự thảo văn bản pháp quy và các chủ trương liên quan đến trẻ em theo chỉ đạo của Trung ương Đoàn và Hội đồng Đội Trung ương.

3. Tổ chức chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, Ủy ban nhân dân với đại diện trẻ em

3.1. Cấp tỉnh

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu với lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức 01 Chương trình đối thoại giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với đại diện trẻ em trên địa bàn tỉnh (*lồng ghép trong Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ*). Chương trình là cầu nối để trẻ em bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, những mong muốn của các em với đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh về những khó khăn trong quá trình học tập và rèn luyện.

3.2. Cấp huyện

Khuyến khích các huyện, thị, thành đoàn tham mưu với lãnh đạo cấp ủy, chính quyền cùng cấp tổ chức các chương trình đối thoại giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với đại diện trẻ em trên địa bàn.

Chỉ đạo các Liên đội tham mưu với Ban Giám hiệu tổ chức đối thoại giữa Ban Giám hiệu với đại diện học sinh, đội viên, thiếu nhi ít nhất 01 lần/học kỳ.

4. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Quyền trẻ em

- Thời gian: dự kiến Quý III/2020.
- Địa điểm: Trường đoàn tỉnh Tây Ninh.
- Thành phần: Cán bộ phụ trách Đội trên địa bàn tỉnh (số lượng sẽ có phân bổ sau)
- Nội dung: kỹ năng thúc đẩy, phát huy quyền tham gia của trẻ em, kiến thức và kỹ năng bảo vệ trẻ em.

5. Nâng cao nhận thức về chức năng, nhiệm vụ, hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em; phát huy vai trò của Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp tỉnh

Tăng cường công tác tuyên truyền về Luật Trẻ em năm 2016, nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em trên các kênh thông tin của Đoàn-Đội; xây dựng các infographic hướng dẫn về kỹ năng đảm bảo an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống xâm hại cho trẻ em.

Phát huy hiệu quả hoạt động của Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai các hoạt động, chương trình cấp tỉnh và Trung ương Đoàn tổ chức.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học là đơn vị thường trực, tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn các nội dung liên quan trong triển khai thực hiện kế hoạch; chủ trì tham mưu thành lập Câu lạc bộ tư vấn, trợ giúp trẻ em cấp tỉnh.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn phụ trách công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung có liên quan đến Luật trẻ em, ý kiến, nguyện vọng trẻ em của tỉnh trên các kênh thông tin của đoàn.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Triển khai kế hoạch của tỉnh đến các cơ sở; trên cơ sở kế hoạch của tỉnh tổ chức các hoạt động tại địa phương đảm bảo theo yêu cầu.

- Định kỳ có báo cáo lồng ghép trong báo cáo 6 tháng, báo cáo năm của Đoàn gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn hoặc có báo cáo chuyên đề theo yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

Nơi nhận:

- Ban CTTN TWD;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở LĐTB&XH;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, TTNTH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ LÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân